Дело: № 5-7/1/2022

УИД 16MS0174-01-2022-000068-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2022 года                                            с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении Хакимуллина Р.М., <информация скрыта>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
УСТАНОВИЛ:

На основании Постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан от 11 октября 2021 года по делу об административном правонарушении № 5-443/2021, которое вступило в законную силу 22 октября 2021 года, Р.М. Хакимуллин был подвергнут административному наказанию в виде 85 (восемьдесят пять) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с территориальным органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функции по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Однако Р.М. Хакимуллин, в нарушение требований части 3 статьи 32.13 КоАП РФ, в период с 14 декабря 2021 года по 17 января 2022 года без уважительных причин уклонялся от отбывания обязательных работ, выразившиеся в невыходе на работу.

Р.М. Хакимуллин в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что с административным правонарушением он согласен. Просит суд строго его не наказывать и при назначении административного наказания учесть его тяжёлое материальное положение.

Таким образом, каких-либо сведений, свидетельствующих о благополучном материальном положении Р.М. Хакимуллина, позволяющем ему исполнить административное наказание в виде административного штрафа, Р.М. Хакимуллиным суду представлено не было.

Заслушав показания Р.М. Хакимуллина, данных суду, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Так, согласно части 4 статьи 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с частью 3 статьи 32.13 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Согласно статье 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнение судебным приставом-исполнителем исполнительного документа об отбывании обязательных работ заключается в направлении должника в организацию, включенную в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, и осуществлении контроля за выполнением должником таких работ.

Исполнение исполнительного документа об отбывании обязательных работ производится судебным приставом-исполнителем по месту жительства должника.

Судебный пристав-исполнитель в постановлении о возбуждении исполнительного производства по исполнительному документу об отбывании обязательных работ:

1) указывает вид обязательных работ и организацию, включенную в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы. Перечень таких организаций определяется органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов;

2) устанавливает порядок и условия отбывания обязательных работ в соответствии с требованиями, определенными законодательством Российской Федерации;

3) разъясняет порядок и условия отбывания обязательных работ;

4) предупреждает о необходимости приступить к обязательным работам не позднее десяти дней со дня возбуждения исполнительного производства;

5) разъясняет право обратиться с ходатайством об изменении вида обязательных работ или организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, а также об уменьшении количества часов, которые необходимо отработать в течение недели;

6) предупреждает об ответственности за уклонение от отбывания наказания.

Копию постановления о возбуждении исполнительного производства судебный пристав-исполнитель направляет должнику, в суд, выдавший исполнительный документ, а также в организацию, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ.

Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда должник не занят на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия должника - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов.

Судебный пристав-исполнитель контролирует поведение должника при отбывании обязательных работ, соблюдение им трудовой дисциплины, количество часов, отработанных должником, путем посещения организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, или получения информации из такой организации.

На основании представляемых организацией, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, сведений о времени, отработанном должником, судебный пристав-исполнитель ведет его суммарный учет в часах.

В случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с КоАП РФ.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Как видно из материалов дела, в нарушение требований части 3 статьи 32.13 КоАП РФ, Р.М. Хакимуллин в период с 14 декабря 2021 года по 17 января 2022 года без уважительных причин уклонялся от отбывания обязательных работ, выразившиеся в невыходе на работу.

Указанные обстоятельствам подтверждаются показаниями самого Р.М. Хакимуллина, письменным объяснением руководителя исполкома Азалаковского сельского поселения Сармановского муниципального района, табелем учета рабочего времени и иными материалами дела.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Следует отметить, что в судебном заседании Р.М. Хакимуллин полностью признал свою вину в совершении административного правонарушения и раскаялся в содеянном.

Р.М. Хакимуллин с заявлениями об отсрочке или рассрочке отбывания административного наказания в виде обязательных работ, а также с ходатайством об освобождении от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, в соответствии со статьей 31.5 и части 7 статьи 32.13 КоАП РФ, не обращался.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Р.М. Хакимуллина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины и раскаяние Р.М. Хакимуллина, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Р.М. Хакимуллина, суд не усматривает.

Ранее наложенная мера административного наказания в виде обязательных работ не возымели своего исправительного воздействия на Р.М. Хакимуллина. С учетом изложенного, принимая во внимание тяжелое материальное положение Р.М. Хакимуллина, состояние его здоровья, суд приходит к выводу, что ему следует назначить административное наказание в виде административного ареста.

Оснований, исключающих применение к Р.М. Хакимуллину административного наказания в виде административного ареста, не установлено.

          На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хакимуллина Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Хакимуллина Р.М. исчислять с момента его фактического доставления в Сармановский районный отдел судебных приставов УФССП России по Республике Татарстан, то есть с 8 часов 00 минут 24 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев